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رویای مهاجرت پشت در سفارت
روایت متقاضیان ویزای کاری آلمان از شرایط نوبت‏دهی و کلاهبرداری دلالان

 همتی را با نظر
خبرگان اقتصادی آوردیم

رئیس‌جمهور روز گذشــته در هفدهمین سفر استانی 
خــود به اســتان چهارمحال و بختیاری در نشســتی با 
ســرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی این اســتان به روند 
انتخاب رئیس جدید بانک مرکزی اشــاره کرد و گفت: 
»نمایندگان نگران این بودند که ما شاید به تقابل با آنها 
دســت به چنین کاری زده‏ایم. بیــش از یک هفته و ۱۰ 
روز اســت آقای فرزین به علت فشــاری کــه روی او بود 
اصرار کرد که نمی‏توانم ادامه بدهم و خود و خانواده‌اش 
خیلی تحت فشــار بود. می‏گفت که الا و بلا باید بروم.« 
مسعود پزشــکیان افزود: »در نتیجه حدود ۲۲ نفر برای 
تصدی ریاســت بانک مرکزی معرفی شدند که اسامی 
آنهــا برای بررســی و ارزیابی به کارشناســان و اســاتید 
خبره اقتصاد ارجاع شد. این لیست را به کسانی مانند 
طیب‏نیا و دانش‌جعفری نشان دادیم. از میان این افراد 
آقای عبدالناصر همتی بالاترین نمره و امتیاز را از سوی 
خبرگان اقتصــادی به خود اختصــاص داد و به عنوان 

رئیس جدید بانک مرکزی انتخاب شد.«

ما در گود هستیم �
همچنین رئیس‏جمهور درباره بودجه سال 1405، 
گفت: »در مجلس، بودجه‏ای که ما ارائه دادیم رأی نیاورد. 
دغدغه مجلس هم این بود که هم حقوق‏ها و هم معیشت 
مردم اصلاح شود. من نامه‏ای به مجلس دادم و گفتم هر 
اصلاحی که می‏توانید انجام دهید، اما به‏گونه‏ای باشد 
که تــورم ایجاد نکند و در عین حال معیشــت مردم هم 
بهبود یابد.« او افزود: »کنار گود ایســتادن و ادعا کردن 
یک بحث اســت، اما ما در گود هســتیم؛ ما در شرایط 
تحریم هســتیم و این تحریم، تحریم بســیار شــدیدی 
اســت. آن‏ها وقتی اولین حملــه را کردند، گفتند ایران 
به‏هم می‏ریزد، چون می‏دانســتند مــا در چه وضعیتی 
قــرار داریم. چون هنــوز تصمیم نهایی گرفته نشــده، 
الان نمی‏گویم دقیقاً چه کارهایی در حال انجام است. 
اگر امروز یا نهایتاً تا فردا به جمع‏بندی برســند، آن‏وقت 
مشخص می‏‏شود که ما به فکر معیشت مردم هستیم یا 
نه.« پزشــکیان گفت: »اگر همه دولت‏ها را نگاه کنید، 
بودجه‏ای که به مجلس می‏دادند معمولًا با رشــد ۳۰ تا 
۴۰ درصــدی و همراه با تورم بوده اســت. اما بودجه‏ای 
که ما به مجلس دادیم، در حقیقت فقط دو درصد رشــد 
داشته است.حالا می‏گویند این بد است؛ اشکالی ندارد. 
ما نمی‏خواهیم بودجه خودمان را افزایش دهیم. شــما 
هر جا را که می‏توانید قطع کنید، اما تورم از طرف دولت 
ایجاد نشــود.« رئیس‏جمهور با بیان اینکه عــزم و اراده 
دولت حل مشکلات و فراهم کردن بسترها برای توسعه 
و پیشرفت کشور است، افزود: »با همراهی کارشناسان، 
متخصصان، تولیدکنندگان و صنوف اقتصادی می‏توانیم 
بر مشکلات غلبه کنیم. جلسات متعددی با اتاق بازرگانی 
و بخش خصوصی برگزار شده و شخصاً همه دغدغه‏ها و 
نگرانی‏های اصناف و فعالان اقتصادی را شنیده‌ام و خود 
را متعهد به حل مشــکلات کشور می‏دانیم.« او با اشاره 
به اینکه در جلســه روز چهارشنبه هیئت دولت، رؤسای 
اتاق‏هــای بازرگانی و اصناف حضور داشــتند و نظرات، 
دیدگاه‏ها و دغدغه‏های خود را مطرح کردند، عنوان کرد: 
»باور من این است که با همراهی و همکاری کارشناسان، 
نخبگان، متخصصان، بخش خصوصی و تولیدکنندگان و 
فعالان اقتصادی می‏توانیم مشکلات را رفع و برای بهبود 

وضعیت اقتصادی و معیشت مردم تلاش کنیم.«

۲۰ هزار مگاوات ناترازی برق داشتیم �
پزشــکیان در ادامه با تاکید بر ضرورت صرفه‌جویی 
و مدیریت مصرف گفــت: »با ۱۰ درصد صرفه‌جویی در 
مصرف روزانه بالغ بر ۸۰۰ هزار بشکه نفت ذخیره می‏‏شود 
و می‏توان با کمک آن بسیاری از هزینه‏ها را جبران کرد.« 
او گفت: »دانشــگاه‏های شریف، تربیت مدرس، شهید 
بهشــتی متعهد شــده‌اند که ۳۰ درصدکاهش مصرف 
انرژی در دانشــگاه‏ها را عملی کنند.« او افزود: »زمانی 
کــه دولت را تحویل گرفتیم، با ناترازی ۲۰ هزار مگاواتی 
برق مواجه بودیم. از سوی دیگر، خشکسالی نیز باعث 
کاهش منابع آبی شــد؛ به‏طوری‏که از ۱۴ هزار مگاوات 
برق‏آبی مورد انتظار، کمتر از نصف آن محقق شد و این 
موضوع ناترازی را تشدید کرد. از آبان سال گذشته نگرانی 
جدی داشــتیم که ممکن اســت در تأمین گاز و برق با 
مشکل مواجه شویم.« پزشکیان با بیان اینکه با خاموش 
کردن فقط دو چــراغ اضافه و کاهش دو درجه‏ای دمای 
محیط می‏توان به میزان قابل توجهی در مصرف انرژی 
صرفه‌جویــی کرد، گفت: »برای هــر درجه کاهش دما، 
چند صد میلیون لیتر در مصرف ســوخت صرفه‏جویی 
می‏‏شود و این میزان قابل توجه را می‏توان در جاهایی که 

واقعاً نیاز است، مصرف کرد.«

ثبت درخواســت برای دریافت نوبت از ســفارت آلمان از دست یک 
دلال گرفته و به دلال دیگر سپرده شد. مشاهدات میدانی از سیستم 
نوبت‏دهی ســفارت آلمان نشــان می‏دهد که همانند سال گذشته 
نوبت‏دهی بســیار کُند، غیرمنطقی و بــدون افزایش ظرفیت پیش 
می‏رود. دراین‏بین تنها دلالان می‏توانند به‏راحتی نوبت دریافت کنند 
و متقاضیان اغلب گروه‏ها خصوصاً ویزای کاری نسبت به این موضوع 
اعتراض دارند و چندین ماه اســت که در صف دریافت نوبت، وقت و 
فرصت‏های کاری خود را از دست می‏دهند.  در سال‏های اخیر یک 
بازار با گردش مالی چند هزارمیلیاردی ظهور کرده است که سفارت 
آلمان نیز از آن به‏عنوان »بازار ثانویه احتمالی نوبت‏دهی« نام می‏برد؛ 
البته نام این بازار هر چه باشد در ماهیت دلالی آن تأثیری ندارد. نحوه 
نوبت‏دهی و زمان سفارت آلمان، آینده کاری زندگی افرادی که قصد 
مهاجرت را دارند را تعیین می‏کند که این مسیر در حال حاضر بنگاه 
سودسازی دلالان شده اســت.  در حال حاضر، اغلب افرادی که به 
دنبال مهاجرت به مقصد آلمان هســتند، خصوصاً مهاجرت کاری، 
به‏راحتی نمی‏توانند از مســیر عادی و معمول از سفارت آلمان نوبت 
دریافت کنند؛ زمانی که نیاز به‏نوبت فوری دارند و فرصت و توان انتظار 
چندین‌ماهه ندارند با پرداخت مبالغی بالا به سراغ دلالان مهاجرت 
می‏روند. این دلالان می‏توانند به‏راحتی در عرض چند روز تا چند ماه 

نوبت دیدار سفارت آلمان را دریافت کنند. 
تا پیش از جنگ 12 روزه درخواســت رســیدگی به ویزا به عهده 
شــرکت خدمات‌رســان ویزامتریک بود که در نهایت سال گذشته با 
گزارش‏های متعدد و گزارش هم‏مهین درخصوص همین موضوع، 
این شرکت به طور رسمی لغو شد. اما کنار گذاشتن این شرکت تنها 
چندماه بسیار کوتاه روند درخواست نوبت از سفارت را تغییر داد و پس 
از آن دوباره درخواست نوبت برای اقامت کاری از سفارت با نوبت‏های 
چندین ماهه همراه بود.  چندسالی بود که درخواست ویزا به شرکت 
ویزامتریک واگذار شده بود که به واسطه این موضوع صف‏های دلالی 
ایجادشــده گردش مالی میلیونی و میلیاردی داشت. پس از تغییر 
کارگزار اکنون کارگزاری تی‌ال‌اس جایگزین ویزامتریک شده است. 
شاید این کارگزار در کشورهای مختلف دنیا کارنامه قابل‏ قبولی داشته 
باشــد، اما بررسی‏ها و صحت‏سنجی‏ها از افرادی که قصد مهاجرت 
دارند و گفت‌وگو با دلال‏ها نشــان می‏دهد که در حال حاضر شرایط 

غیرقابل‏قبولی برای متقاضیان ویزای کاری رقم زده‌‌اند.
پیگیری‏هــا حاکی از آن اســت کــه در حال حاضــر نوبت‏دهی 
به‏صورت ظرفیت‌محور انجام می‏‏شــود و سرعت آن ممکن است در 
بازه‏های مختلف کم یا زیاد شود. مسئله اساسی اینجاست که با این 
نحوه نوبت‏دهی‏ها بسیاری از افراد فرصت‏های شغلی خود را از دست 
می‏دهند. همین مسئله باعث شده دلالان حضور گسترده‏تری در 
میان متقاضیان مهاجرت داشته باشــند.  از سوی دیگر اگر به زبان 
فارسی نام کارگزار را سرچ کنیم، انبوهی از سایت‏ها در صفحه نخست 
می‏آیند که هر یک ادعا می‏کنند سایت‌شان متعلق به کارگزار رسمی 
است، اما این موضوع درحالی است که سایت کارگزار اصلی در ایران 
به زبان فارسی نیست و تمامی سایت‌ها تنها دلال هستند. در اغلب 
این سایت‏ها ذکر شــده که پس از درخواست تنها حدود دو الی سه 
هفته زمان لازم اســت تا ســفارت به آنها نوبت دهد. این موضوع در 
حالی اســت که بسیاری از افراد قریب به یک سال است که در نوبت 
هستند. دلالان یا همان واسطه‏ها ادعا می‏کنند که با دریافت هزینه 

5 تا 35 میلیون تومانی می‌توانند به راحتی از سفارت نوبت دریافت 
‏کنند. به گفته این افراد بخشــی از این هزینه دســتمزد آنهاســت و 
بخشــی دیگر نیز دستمزد کارمندی یا واسطه آنها در TLS است. به 
نوعی به نظر می‌رسد این دلال‏ها توانسته‌اند با سودی که از این کار 

دریافت می‏کنند شرکتی را با رزومه قابل قبول با دنیا آشنا کنند. 
برخــی از دلال‏ها صرفاً نقش کلاهبــردار را دارند، اما دراین‏بین 
چندین نفر نیز توانسته‏اند با اســتفاده از این دلال‏ها نوبت سفارت 
دریافــت کننــد و در نهایت مراحــل مهاجرت خــود را انجام دهند. 
بررســی‏ها نشــان می‌دهد حدود 90 درصد دلالان با کلاهبرداری 
وقــت قطعی را برای افراد متقاضی دریافت نمی‏کنند و تنها کمتر از 
10 درصد از متقاضیان می‌توانند به واسطه این دلالان نوبت سفارت 
دریافت کنند.  مسئله اینجاست که بسیاری از افراد با امید به اینکه 
دلال‏ها می‏توانند نوبت بگیرند کارهای اداری خود را انجام می‏دهند، 
حتی به کارفرمای خود وعده می‏دهند که در تاریخ تعیین‌شده به شهر 
مدنظر خود در آلمان خواهند رسید، فارغ از اینکه این دلال‏ها، نوبتی 
دریافت نکرده‏اند و درنهایت این افراد با مشکل مواجه می‏شوند و در 

نهایت ممکن است شغل خود را از دست بدهند. 
علی قرار بود در یکی از شرکت‏های خصوصی آلمان مشغول به 
کار شود. او ماه‏ها مشغول برنامه‏ریزی و انجام کارهای مربوطه برای 
گرفتن نوبت سفارت برای خروج از کشور بود، اما در نهایت نتوانست 
به‏راحتی نوبت بگیرد و به واسطه شرایط پیش‏آمده در کشور و تعطیلی 
ســفارت به مدت طولانی نوبت او به تأخیر افتاد و به‏صورت اجباری 
برای اینکه مهاجرتش به تأخیر نخورد و کارفرما مشکلی نداشته باشد، 
به سراغ چندین دلال دیگر رفت؛ دلالانی که ادعا می‏کردند به‏راحتی 
می‏توانند در کوتاه‏ترین زمان نوبت دریافت کنند. علی در مجموع به 
ســه دلال 40 میلیون تومان پرداخت کرد و در این باره توضیح داد: 
»مــن به دو فرد 15 میلیــون و به یک فرد 10 میلیون تومان پرداخت 
کردم، علت این موضوع آن بود که هرچه زودتر وقت سفارت بگیرند. 
درست است که 40 میلیون تومان از من کلاهبرداری شده، اما فعلًا 
نمی‌توانم پیگیری کنم چون ممکن است این افراد اکانتی به اسمم 
بســازند و در نهایت نوبت خود را از دست بدهم. شرایط موجود را در 
ایمیلی به کارفرما توضیح داده‏ام، ولی همچنان مشخص نیست که 

کارفرما تا زمانی که نوبت من برسد قبول کند یا خیر؟«
امیرعلــی هم متقاضی مهاجــرت کاری آلمان اســت و همانند 
بسیاری از افراد به واسطه نوبت‌دهی غیرمنطقی پس از چندین ماه 
تلاش نتوانسته تا به امروز نوبت دریافت کند. امیرعلی، پزشک است 
و قرار بود چند ماه به‏عنوان پزشک در یکی از بیمارستان‏های آلمان 
رسماً کار خود را آغاز کند، اما جنگ 12 روزه و تعطیلی سفارت آلمان و 
همچنین تغییر کارگزار دست‏به‏دست هم داد تا گرفتن نوبت مصاحبه 
از ســفارت به غیرممکن‏ترین کار تبدیل شــود. در چنین شرایطی 
فرصت امیرعلی برای حضور در بیمارستان آرام‏آرام به پایان می‏رسد، 
وی با ایمیل‏های متعدد توانســت از کارفرمــای خود فرصت مجدد 
دریافت کند؛ اما همچنان بازهم چند ماه بیشتر به پایان فرصت وی 
باقی نمانده؛ و همچنان نتوانسته وقت مصاحبه طی هفته‏های آتی 
از سفارت دریافت کند. امیرعلی برای حل این مشکل به سراغ دلال 
رفت و با پرداخت 35 میلیون تومان قرار بود در ماه‏های پیشین یک 
نوبت برای وی دریافت کند؛ اما این دلال پاسخگوی او نبود و درنهایت 
35 میلیون تومان از امیرعلی کلاهبرداری شد. امیرعلی هم نتوانست 
شکایت خود را پیگیری کند؛ چراکه دلالان چندین اکانت می‌سازند و 

در نهایت فرصت گرفتن نوبت از دست امیرعلی می‏رود.
الناز هم در این‏ بین کســی بــود که تجربه یک کلاهبــرداری را 
داشــت. او حدود 10 میلیون تومان پرداخت کرده بود تا نوبت خود 
را چندماهــی جلو بیاندازد. الناز با اکانت خود نوبت گرفته بود اما به 

علت اینکه نوبت او مصادف با زمان قراردادش با کارفرما بود، لازم بود 
نوبت خود را کمی جلو بیاندازد که در نهایت به سراغ یک دلال رفت و 
10 میلیون تومان پرداخت کرد. این دلال نتوانست نوبت الناز را تغییر 
دهد و در نهایت الناز شغل خود را از دست داد و اکنون با همان نوبت 

قبلی‌اش در انتظار تایید نوبت است. 

با 35 میلیون تومان وقتت را جلو بیانداز �
یــک دلال که ادعا می‏کند می‏تواند نوبت‏های ســفارت را تغییر 
دهد، گفت: »الان سخت‏ترین کار گرفتن نوبت ویزای کاریه، نوبت‏ها 
خیلی شلوغه. برای بنده فرقی نداره خرید وقت باشه یا نوبت عادی 
بگیرم یا حتی جلو انداختن نوبت باشه، هزینه بنده5 میلیون تومانه، 
برای من فرقــی نداره و 30 میلیون تومان باید برای TLS واریز کنم؛ 
برای خرید وقت داخل لیست باشم که وقت شما جلوتر از بقیه باشه. 
وقت قطعی گرفتم، اما زمان نمیشــه گفت که دقیقــاً چه ماه و چه 
روزیست مگر اینکه کنسلی وجود داشته باشه.« در این ‏بین مهاجرت 
پزشکان هزینه بیشــتری دارد و یک دلال در این درباره به ما گفت: 
»نوبت پزشکان دیربه‏دیر باز میشــه و ظرفیت محدودی داره که این 
وقت‏ها فروخته میشه. اگر بخوام به صورت عادی وقت بگیرم هزینه 
8 میلیونــه، اما چندین ماه زمان میبــره، ولی هزینه خرید وقت 35 
میلیون تومانه که 8 میلیون تومان دستمزد منه و 27 میلیون تومان 
باید برای TLS واریز کنم تا وقت شــما اوکی بشــه. وقتی وقت‏ها باز 
میشه 90 درصد وقت‏ها فروخته شده به اسم کسی.« یک دلال دیگر 
که ادعا دارد می‏تواند با ســرعت بالا نوبــت دریافت کند، می‏گوید: 
»شــرایط دریافت نوبت برای دکترها یک کم سخته و اگر صف‏ها باز 
بشه ما بر اساس درخواست‏ها نوبت می‏گیریم و هزینه‏اش حدود 20 

میلیونه. البته بعضی وقتا این هزینه‏ها یک کم بیشتر میشه.«
دلال‏ها بسته به اینکه فرد با چه نوع شغلی قصد مهاجرت دارد، 
قیمت تعیین می‏کنند. بررسی‏ها نشان می‏دهد که بیشترین قیمت 
مربوط به پزشــکان و کارکنان حوزه درمان اســت و پس از آن ســایر 

شغل‏ها با نوع رده‏بندی با کاهش قیمت مواجه می‏شوند. 

بن‏بست رویای مهاجرت �
حامد، نیز در چند ماه اخیر به دنبال مهاجرت کاری بود که یکی 
از شرکت‏های معروف نیز از او کلاهبرداری کرد و اکنون از این شرکت 
شــکایت کرده اســت. او در این باره توضیح داد: »این شرکت چند 
سالی است فعالیت خود را در حوزه اعزام نیروی کار آغاز کرده است، 
درحالی‌که طبق اســتعلام‏های رسمی، فاقد مجوز قانونی کاریابی 
داخلــی و خارجی از وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی بوده. با این 
حال، فعالیت گسترده تبلیغاتی، به‏ویژه در فضای اینستاگرام، باعث 
شد بسیاری از متقاضیان بدون اطلاع از وضعیت مجوز، جذب این 
مجموعه شوند. بر اساس اطلاعات موجود، مدیر اجرایی این شرکت 
پیش‏تر با یک مجموعه دارای مجــوز کاریابی بین‏المللی همکاری 
داشته و از طریق یک تفاهم‏نامه چندساله، عملًا خدمات کاریابی را 
به نام خود ارائه می‏کرده است. این در حالی است که طبق قوانین، 
واگذاری یا اجاره مجوز کاریابی جرم محسوب می‏‏شود و تبعات قانونی 
دارد. نکته مهم اینجاست که در هیچ‏یک از قراردادهای منعقدشده 
با کلاینت‏ها، اشاره‏ای به عدم مجوز شرکت یا وابستگی آن به شرکت 
واســطه نشده بود و قراردادها کاملًا یک‏طرفه، بسته و به نفع شرکت 
تنظیم شده بودند.« به گفته حامد این شرکت مبالغ را به‏صورت یورو 
دریافت می‏کرد. او گفت: »مبالغی که از متقاضیان دریافت شــده، 
به‏مراتب بالاتر از عرف بازار و مغایر با دستورالعمل‏های وزارت کار بوده 
است؛ ارقامی بین چند هزار تا بیش از ده‏ها هزار یورو. این در حالی 
است که طبق ضوابط رسمی، پیش از انجام واقعی خدمات، دریافت 

خبرنگار گروه اقتصاد
رقیه ندایی

تا پیش از جنگ 
12 روزه درخواست 

رسیدگی به ویزا 
به عهده شرکت 

خدمات‌رسان 
ویزامتریک بود که در 

نهایت سال گذشته 
با گزارش‏های متعدد 

و گزارش هم‏مهین 
درخصوص همین 

موضوع، این شرکت 
به طور رسمی لغو شد. 
اما کنار گذاشتن این 
شرکت تنها چندماه 

بسیار کوتاه روند 
درخواست نوبت از 
سفارت را تغییر داد 
و پس از آن دوباره 

درخواست نوبت 
برای اقامت کاری از 
سفارت با نوبت‏های 
چندین ماهه همراه 
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